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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Щиросердечно вітаємо з ювілеєм, який буде святку-
вати 31 грудня, жительку м.Турка Руслану Іванівну Кузь-
мак. Дорогу любиму доньку, кохану дружину, люблячу, тур-
ботливу, дбайливу матусю вітають мама Михайлина, тато
Іван, чоловік Іван, син Олек-
сандр, донька Тетяна, брат
Олександр, братова Ольга;
племінники Вікторія, Іван та
Марія; хресні Василь і Євгенія.

Кохану, милу, найріднішу,
Вітає нині вся родина.
І щиро ми Тобі бажаєм
Здоров’я, щастя і добра.
Подякувати щиро хочем
За твою ніжність і любов,
За твоє рідне, тепле сло-

во,
Що зігріває знов і знов.
Бажаємо, щоби усмішка

щира
Не сходила з Твого лиця
І щоб з очей Твоїх ласкавих,
Сльоза ніколи не текла.
А ми все робимо для того,
Щоб Ти щасливою була
І щоб ти ніколи не зазнала
Ні горя, ні нещастя, ні біди.
Бажаємо багато ще років прожити,
Щоб сина і доньку змогла одружити.
Дай Боже онуків Тобі дочекатись.
А ми у Бога будемо просити,
Щоб Тобі здоров’я дарував,
Щоби Тебе Ангел-Хоронитель
Крилом завжди охороняв.

 

Парафіяни та церковний комітет храму Архистратига
Михаїла с. Боберка щиросердечно вітають із 60-річчям
настоятеля храму о.Тараса Нискогуза.

Всечесний отче Тарасе, прийміть сердечні привітання з
нагоди Вашого ювілею. Нехай у
Ваших задумах завжди буде
мудрість, на Христовій ниві –
підтримка, вдома – увага та  взає-
морозуміння, у серці – світло від
людської вдячності. Бажаємо
міцного здоров’я, нових досягнень
та успіхів. Нехай завжди, аж до сто-
річчя, Вас супроводжує щаслива
зоря успіху, Боже благословення,
а у Вашому домі панують любов,
злагода та добробут на многії і
благії літа!

Зі словом Божим Ви прийшли
у світ,

Щоб за собою нас вести незрадно,
Для Вас сьогодні – і пісні, і цвіт,
І людська шана – щира і доладна.
Хай образ Божий у душі сія,
Христова віра множиться з роками.
Хай Ваше добре й дороге ім’я
Як символ миру буде поміж нами.

Автомобіль – для
турківської поліції

Цього тижня голова Турківської міської ради Ярос-
лав Паращич передав новий автомобіль, придбаний за
кошти міськради, Турківському відділенню поліції, який
призначений для потреб чергової частини. На його прид-
бання з місцевого бюджету було виділено 950 тис. грн.

За час незалежності України, за кошти місцевого бюдже-
ту, колись районної ради, а зараз міської, правоохоронцям
закуплено уже три автомобілі. Ключі від новенького “Renault
Duster” з рук міського голови отримав начальник Самбірсь-
кого відділу поліції Павло Герасим.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Шановні жителі Турківської громади!
 Щиро і сердечно вітаю вас з Новим Роком!
Ще один рік нашого життя стає історією. Він був для нас

всіх дуже складним і тяжким, сповненим викликами та
випробуваннями, адже
росія не полишає своїх
планів щодо знищення ук-
раїнської нації.

Підступний ворог не
може змиритися з тим,
що ми волелюбний на-
род, який не буде служи-
ти нікому, окрім рідної
Батьківщини. Окупанти
плекали надії на швидкий
захват українських міст,
але вони наштовхнулися
на стіну сили, якої ніколи
не очікували і не уявляли. Ця війна об’єднала нас усіх - від

ÎÍÎÂËÅÍÈÉ ÖÍÀÏ
Ó ÒÓÐÊ²ÂÑÜÊ²É

ÃÐÎÌÀÄ²
У четвер, 21 грудня, у Турківській територіальній

громаді відкрили реконструйований Центр надання
адміністративних послуг. У відкритті взяли участь:
заступник голови Львівської ОДА Олександр Кулепін,
начальник відділу розвитку надання адміністратив-
них послуг управління з питань цифрового розвитку
Львівської ОДА Галина Тупісь, голова Самбірської рай-
онної державної адміністрації Іван Ільчишин,  голова
Турківської міської ради Ярослав Паращич, секретар
міської ради Олександр Гвоздінський, керуючий спра-
вами (секретар) виконавчого комітету міської ради
Петро Назар, який був координатором реконструкції,
заступник міського голови Степан Залуга, керівни-
ки структурних підрозділів міської ради, священнос-
лужителі та запрошені.

Урочистості розпочалися з виконання Державного Гімну,
а затим до слова запросили заступника голови Львівської
ОДА Олександра Кулепіна, який зокрема сказав: «Відкрит-
тя подібних центрів в громадах Львівщини показує, як саме
мають надаватися адміністративні послуги: зручними, як-
існими та без черг. Таку трансформацію заслуговує уся
наша країна, і я переконаний, що в найближчому майбут-
ньому саме так і буде. Мені надзвичайно приємно, що зав-
дяки ефективній співпраці з громадою, нам вдалося реа-
лізувати цей проєкт. Я сподіваюся, що кожен з мешканців
громади відчує якісні зміни у наданні послуг, а робота тут
лише приноситиме задоволення усім, хто тут працює».

«Новий ЦНАП дозволяє отримати усі необхідні адмініст-
ративні послуги, в тому числі послуги для ветеранів, в од-
ному місці, у зручних та комфортних умовах, із дотриман-
ням усіх вимог до фізичної та інформаційної безбар’єр-
ності приміщення. Центр – це місце, де за один візит мож-
на розв’язати одразу кілька запитів, замість кількох візитів
заради однієї послуги, – зазначив голова Самбірської рай-
онної державної адміністрації Іван Ільчишин.

А  Ярослав Паращич, який узяв слово, наголосив: «По-
дяка Львівській ОДА та її очільнику Максиму Козицькому
за сприяння. Такі проєкти є довготривалими і довгостро-
ковими і не потребуватимуть ніяких втручань, сподіває-
мось, протягом десятиліть. Вони істотно впливатимуть на
якість життя громади. Дякуємо нашим захисникам і захис-
ницям, завдяки яким усе сьогодні відбувається і має сенс.
Вони дають нам можливість продовжувати життя і бачити
в ньому майбутнє».

Привітав усіх при-
сутніх з цією урочис-
тою подією  Петро
Назар та вручив по-
дяки Галині Тупісь,
начальнику ЦНАПу
Лесі Кубан та керівни-
ку підрядної органі-
зації, яка проводила
реконструкцію при-
міщення, Миколі Ко-
цовичу.

Освятили при-
міщення священнос-
лужителі різних кон-
фесій громади.

Загальна вартість
проекту – 4794756
грн., зокрема з об-
ласного бюджету –
3356329, з місцевого
бюджету 1438427.

Відтепер у новому
сучасному ЦНАПі
мешканці Турківської територіальної громади та ВПО мо-
жуть отримати 307 адміністративних послуг. Створено 11
віддалених робочих місць адміністраторів ЦНАП у старо-
стинських округах, з метою наближення адміністративних
послуг до споживачів.

Світлана БАГАН,
голосний спеціаліст відділу спорту, молоді, оборон-

ної, мобілізаційної роботи, цивільного  захисту та взає-
модії з правоохоронними органами Турківської міської
ради.

маленького до великого. Кожен українець, без жодних
вагань, прийняв для себе рішення захищати Вітчизну.

Дякую кожному, хто наближає ПЕРЕМОГУ! Дякую на-
шим воїнам-захисникам, нашим Збройним Силам Украї-

ни за можливість жити та працювати на
рідній землі!

Бажаю всім в новому році здоров’я і щас-
тя, добра і надії, здійснення світлих мрій та
сподівань. Хай новорічна зірка зігріє кож-
ного любов’ю, додасть сил та натхнення на
наполегливу працю заради наших дітей та
онуків, заради нашого рідного краю, зара-
ди всієї України! Хай об’єднаються в році
новому всі добрі починання і звершення за-
ради майбутнього нашої рідної незалежної
Батьківщини – України! Нехай в кожен дім
прийдуть мир, щастя та благополуччя!

З повагою,  Турківський міський голова
Ярослав ПАРАЩИЧ.
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Учора, 28 грудня, відсвяткував свій
поважний і прекрасний життєвий юв-
ілей – 90-річчя від дня народження –
житель м. Турка Степан Юркович Пав-
лик.

Дорогого і любля-
чого, чуйного і дбай-
ливого чоловіка,
батька і дідуся від
щирого серця і з ве-
ликою любов’ю віта-
ють дружина Євге-
нія, син Роман з дру-
жиною Галиною, син
Ігор з дружиною На-
талею, дочка Ольга
з чоловіком Андрієм; онуки – Андрій з
дружиною Ольгою, Сергій з дружиною
Марією, Юрій з дружиною Мартою, Бог-
дан та Роман; правнуки – Маркіян, За-
харій, Дарина та Єва і бажають дорогій
їм людині доброго здоров’я, життєвих
сил і енергії, родинного тепла, Господ-
ньої опіки і благословення на многії і
благії літа!

Красива дата – 90 – у житті:
Хоч є і каяття – не знає совість

муки...
Прекрасний футболіст, літа не

розгубив:
Дружина, діти є, онуки і правнуки.
Порядний сім’янин. Турботливий

дідусь
І прадідусь – про всіх він пам’ятає...
Спокійно, зважено і з радістю в

душі,
Що Господь посила – із вдячністю

приймає.
Хай Бог дає ще сили і здоров’я
В колі щасливих правнуків, дітей
Під мирним небом неньки-України
Зустріти і 100-річччя – Ювілей!

Колектив Турківської автомобіль-
ної школи ТСО України щиро вітає
з ювілейним днем народження,
який відсвяткував 26 грудня, викла-
дача Зеновія Миколайовича Кузя і
бажає шановному
ювіляру міцного здо-
ров’я – з роси і води,
світлої радості в
житті, родинного
тепла, Божого благо-
словення.

Бажаємо Вам щасли-
вої долі

Радості стільки, як квітів у
полі.

Усмішок глибоких, як дно оке-
ану,

Великого щастя, без зла і об-
ману.

Хай Матір Божа Вас охороняє,
А Господь щастя і сили поси-

лає.
Хай завжди ведеться з легкої

руки –
На довгі і добрі безхмарні роки.

Шановні жителі  Боринської громади! Щиро вітаю вас з прийдешнім
2024 роком. Рік, що минає, видався непростим, адже ніс із собою  досить
складні випробування…

Але вони зміцнили нас і згуртували. Ми навчилися працювати і жити в
складний період, зуміли
віднайти шляхи для реалі-
зації нових завдань, на-
правляли зусилля для
продовження роботи над
різними проєктами та бла-
гоустроєм громади, допо-
моги переселенцям та за-
хисникам України. Дякую
усім за підтримку та розу-
міння! 

Початок нового року – це завжди народження надії на краще, на здійснен-
ня найзаповітніших мрій і помислів, очікування добра і змін на краще май-
бутнє. Щиро бажаю кожному з вас в ці святкові дні – бути поруч зі своїми
близькими, обійняти, побачити, чи принаймні почути голос дорогих вам
людей!

Щиро дякую кожному з вас за витримку та стійкість, а від нашої громади
– дякую всім, хто боронить країну, а саме військовослужбовцям ЗСУ за
мужність та героїзм, за те, що Україна вистояла цих майже 2 роки повно-
масшабної війни... За те, що Україна є. За те, що Україна буде!

Дякуємо Богу і ЗСУ, віримо у Збройні Сили України та цінуємо найдорож-
че, що в нас є - своїх рідних та нашу Україну! 

З повагою, селищний  голова Михайло ШКІТАК.

ÄÎÂÅÄÅÒÜÑß ÅÊÎÍÎÌÈÒÈ,
ÙÎÁ ÄÎÏÎÌÎÃÒÈ Â²ÉÑÜÊÓ

Як і в попередні роки, наприкінці грудня Турківська міська рада, попе-
редньо обговоривши в комісіях, одноголосно прийняла бюджет на 2024
рік. З проектом депутатів ознайомив начальник фінансового відділу Во-
лодимир Юсипович. Він в деталях зупинився на дохідній частині, яка, в
переважній більшості, складатиметься з податку на доходи фізичних
осіб. Хоч, попри це, кошти надійдуть від сплати  за землю, єдиного по-
датку, адміністративних штрафів та інших надходжень.

Левову частку бюджету складають офіційні трансферти. Зокрема освітня суб-
венція – 100 млн. 394 тис. 700 грн. Базова дотація – 28 млн. 439 тис. 100 грн.
Таким чином, загальний обсяг видатків бюджету Турківської міської територі-
альної громади, з урахуванням міжбюджетних трансфертів, становитиме 231
млн. 096 тис. 780 грн., в т.ч. по загальному фонду – 228 млн. 753 тис. 300 грн., по
спеціальному фонду – 2 млн. 343 тис. 480 грн. З цього обсягу фінансування
заробітна плата становить 188 млн. 573 тис. 032 грн. Забезпечення продукта-
ми харчування – 4 млн. 470 тис. грн., оплата комунальних послуг та енерго-
носіїв –12 млн. 160 тис. 260 грн., інші видатки – 23 млн. 550 тис. 008 грн. Видат-
ки у галузі освіти становлять 159 млн. 198 тис. 680 грн. На охорону здоров’я
передбачено 5 млн. 440 тис. грн., з них на енергоносії – 3 млн. 960 тис. грн. На
соціальний захист – 5 млн. 456 тис. 900 грн., на культуру і мистецтво – 10 млн.
862 тис. 400 грн., на фізичну культуру та спорт – 3 млн. 200 тис. 800 грн., на
державне управління – 28 млн. 540 тис. грн.

Загалом установи, що фінансуються з місцевого бюджету, забезпечені заро-
бітною платою на 11,5 місяця. Майже 3 мільйони в бюджеті передбачено на
допомогу війську, близько 8 мільйонів – на розвиток громади, в тому числі,
ремонт комунальних доріг. З перехідних залишків, які становлять близько 9
млн. грн., кошти буде скеровано на заробітну плату, нарахування на неї, енер-
гоносії та допомогу війську.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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ÑÂßÒÈÉ ÉÎÑÀÔÀÒ ÊÓÍÖÅÂÈ×
подвижницьке життя та мученицька смерть

(Продовження. Початок у №47-51)
Св. Йосафатові вірний народ завдя-

чував різні ласки. А коли на полоць-
ко-вітебському беатифікаційному
процесі (20 березня - 1 квітня 1628
р.) було допущено до зізнань загал
народу, то перед очима комісії унаоч-
нено постала чудотворна сила Йоса-
фата.

Численне духовенство підтвердило
його чудодійну силу. Владика Антін
Сєлява, наступник Йосафата, на про-
цесі ствердив: “Про чуда цього слуги
Божого говорять усюди, їх стверджу-
ють публічною присягою”. Юрій Тиш-
кевич, єпископ і комісар цього проце-
су, прилюдно визнав численні ласки
оздоровлення, отримані через дотик
до рушника, скропленого кров’ю Йо-
сафата.

Про чуда Йосафата засвідчив, пе-
редусім, Галицький єпископ і по-
мічник Київської митрополії Рафаїл
Корсак. Але, може, найбільш зворуш-
ливим було зізнання о. Геннадія
Хмельницького, колишнього Йосафа-
тового сповідника, що свідчив як на-
стоятель Полоцького монастиря, яко-
му було доручено дбати про гріб Йо-
сафата в полоцькій катедрі. Отець
Геннадій незабаром після смерті Кун-
цевича важко занедужав, - його тіло
було спаралізоване, три роки він не
міг встати з постелі. У своїй тяжкій хво-
робі він з великим довір’ям удався до
Йосафата, благаючи допомоги, і був
вислуханий. Його раптове одужання -
вночі з 27 на 28 вересня 1626 року -
ввійшло як одне з п’ятьох чуд до про-
голошення Йосафата Блаженним, що
відбулось у Римі 16 травня 1643 року
за Папи Урбана VIII.

До чудес, пов’язаних зі смертю на-
шого Святого, слід зарахувати, пере-
дусім, нетлінність його тіла, яке, не-
зважаючи на побої і довге перебуван-
ня у воді, а згодом у відкритій труні,
збереглось неушкодженим. Про це го-
ворили свідки-очевидці на першому й
другому беатифікаційних процесах - у
1628 і 1637 роках.

Свідчили люди, які щоденно бачи-
ли Йосафата за життя, знали доклад-
но риси його обличчя, колір шкіри, ук-
лад тіла тощо. Побачивши його після
смерті, і то в обставинах, які не сприя-
ють збереженню, вони ствердили нез-
багненний контраст між дійсністю і
законами природи, пов’язуючи цей
факт зі святістю владики.

Нетлінність Йосафатового тіла
підтвердила також Апостольська ко-
місія, яка оглянула його тіло 1628 року.

Нотарі тоді записали: “Відкривши тру-
ну, ми знайшли тіло нетлінним. Мож-
на було добре розпізнати риси люди-
ни, не лише рани, але також і синці...
Тіло залишилось гнучке...”

Історія нетлінності Йосафатового
тіла є переконливим знаком того, що
Богові була до вподоби жертва єпис-
копа-пастиря за єдність Христової
Церкви, як також доказом того, що
Йосафат був насправді людиною Бо-
жою і святою. Він прославив Бога всім
своїм життям, цілим своїм єством -і
душею, і тілом, яке часто морив суво-
рим постом і бичуванням, деколи аж
до крові, особливо перед святами.
Тому й дістав від Бога незламну силу
духа, якою зумів прогнати від себе вся-
ку ворожу силу. Йосафат полюбив Гос-
пода всім своїм серцем, усією своєю
силою та палав безмежною любов’ю
до своїх братів, яким бажав справж-
нього добра -Божого вподобання. А
найбільша радість Бога - це бачити
своїх дітей об’єднаними взаємною
любов’ю в одній правдивій вірі, тому
Йосафат багато молився, невтомно
працював і своє життя пожертвував за
найважливіше у Христовій Церкві - щоб
усі були одно. Він зробив своїм оте
превелике прагнення Христа-Чолові-
колюбця: “Ще й інші вівці я маю, що не
з цієї кошари. Я і їх мушу привести, і
вчують вони мій голос, - і буде одне
стадо й один пастир!” (Йо 10:16).

Нетлінне тіло св. Йосафата спочи-
вало в соборі св. Софії в Полоцьку до
1653 року, коли церковна влада (пе-
ред наступом ворогів) заховала його в
невідоме місце.

Дуже цікавий випадок стався в 1650
році, коли мощі св. Йосафата перено-
сили до нового срібного саркофагу
подарованого князем Левом Сапігою.
Полоцький архієпископ (і водночас
Київський митрополит) Антін Сєлява
при цій нагоді зробив канонічний (уже
третій) огляд мощей Йосафата. Під
час вкладання мощей до нового сар-
кофагу рана на голові Йосафата
відкрилася, і з неї витекло багато
свіжої крові, хоч пройшло вже 27 років
після його смерті.

У 1653 році срібний саркофаг з мо-
щами Святого було вивезено з По-
лоцька у безпечне місце, бо мос-
ковські війська як союзники гетьма-
на Богдана Хмельницького ввійшли в
кордони Польсько-Литовської держа-
ви та захопили Білорусь і Литву. На-
ступник митрополита Сєляви, архіє-
пископ Гавриїл Колєнда, впродовж
кількох років переховувався з моща-
ми Йосафата по різних місцевостях

Білорусі, Литви та Польщі.
1657 року владика Колєнда перевіз

мощі Йосафата до Супрасля, що був
тоді вільний від шведської і московсь-
кої навали.

Тут, у Супраслі, мощі Йосафата про-
були 10 років (1657-1667). Після цьо-
го церковній владі знову вдалося по-
вернути їх до Полоцька. По різних
містах і селах вірні радісно вітали св.
мощі, а найбільш урочисто зустрічали
їх у Жировицях та Вільно.

У Полоцьку мощі св. Йосафата ста-
ли причиною великих паломництв, но-
вих чудес і навернень, джерелом ласк
і благословення для богомільного на-
роду.

На жаль, через 40 років мощі Йоса-
фата Кунцевича знову були приречені
на скитания. їх вивезли з Полоцька, і
сюди вони більше не повернулися. Це
сталося 1705 року, коли весною мос-
калі зайняли Вітебськ і почали нищи-
ти все, що мало зв’язок з Йосафатом і
його культом. Незабаром вони підсту-
пили й до Полоцька. Цар Петро заду-
мав спалити мощі Йосафата. Це дуже
схвилювало полочан, головно ж - ва-
силіян, які берегли св. мощі.

Та приятель Отців Василіян, ли-
товський канцлер Карло Радивил, що
був союзником шведів, допоміг пере-
везти мощі Йосафата до Білої.

Для збереження мощей Йосафата
1764 року їх було заховано в одному з
мурів замку Радивила. Коли мос-
ковські війська зайняли Полісся й ув-
ійшли до Білої Підляської, о. Лодієвсь-
кий з кількома вірними, у великій тає-
мниці, пробралися вночі до замку,
відмурували домовину Йосафата і пе-
ревезли її до монастиря Отців Васил-
іян у Білій, де заховали в церковній
ризниці.

Восени 1765 року, вперше після ви-
возу мощей Йосафата з Полоцька, в
1705 році, на вимогу народу, їх було
виставлено у Білій для прилюдного
вшанування. Народ дуже радів і сла-
вив Святого, навіть росіяни вже не
чинили більше перешкод для всена-
родного вшановування мощей Йоса-
фата, деякі ж із них, - як записали літо-
писці, – навіть приходили поглянути
на нетлінне тіло Святого і цілували
його руку. В одного офіцера, що був
напідпитку і почав хулити Йосафата,
місцевий московський комендант
відібрав зброю і покарав його кілька-
денним ув’язненням.

Зокрема великого розголосу набра-
ло нове чудо - оздоровлення цілком
сліпого Конрада Кошульки, що, за мо-
литвами св. Йосафата, раптом
прозрів. Це ствердила церковна ком-
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ісія, доповівши Апостольському Пре-
столові в Римі.

У другій половині XIX сторіччя, зок-
рема від 1867 року, коли Йосафата
було проголошено Святим Вселенсь-
кої Церкви, мощі Кунцевича стали
сіллю в оці ворогам тієї ідеї, за яку
Йосафат віддав своє життя, - єдність
Церков.

Найбільше боявся мощей Святого
царський уряд, для якого св. Йосафат
був живим символом вірності і неско-
реності українсько-білоруських уніатів.

Маючи мощі св. Йосафата, церква
Отців Василіян у Білій (Холмська єпар-
хія) стала осередком церковно-духов-
ного життя східних католиків. До гробу
Йосафата сотнями й тисячами спіши-
ли богомольці. При мощах св. Йоса-
фата відбувались чудесні оздоровлен-
ня хворих, навернення грішників, вис-
луховувалися людські молитви тощо.
Біла стала славним відпустовим
місцем, головно ж - пристановищем
для східних католиків, переслідуваних
за вірність Католицькій Церкві.

Але й на цей єдиний острівець Унії,
в другій половині XIX сторіччя, простяг-
нув свою загребущу руку царський дес-
потизм.

Безпосередньою нагодою до зни-
щення східного католицизму в
Холмській єпархії, - як наголошують
історики, -стало невдале польське
повстання проти Росії в 1863 році.
Бажаючи приєднати до себе українців
та білорусів у своїй боротьбі проти
російських утисків, поляки висунули
поміж своїми кличами також релігій-
но-церковні: “Боремось не тільки за
політичну, але й за церковну свободу!”

Повстанці ходили на прощі до мо-
щей св. Йосафата в Білій, купили до
церкви велику ікону із зображенням
його мучеництва, навіть проголосили
його своїм патроном.

Жорстоко придушивши повстання
польських патріотів, російська влада
ще більше скріпила свою тверду руку
можновладця на окупованих землях.
Передусім почався активний наступ
на останню духовну твердиню уніатів -
Холмську єпархію.

28 листопада 1864 року вийшов указ
російського царя, жертвою якого ста-
ли василіянські монастирі в Холмі, За-
мості, Люблені та Білій, яку василіяни
мусили покинути, а парафію й опіку
над мощами св.  Йосафата перебра-
ли єпархіальні священники. Це був
перший крок до усунення мощей св.
Йосафата.

Вороги бажали за всяку ціну схова-
ти мощі священомученика, які після
проголошення Йосафата Святим
(1867 р.), стали наочним символом
Божого благословення для східних
католиків. Тому російська влада вирі-
шила силоміць усунути св. мощі від
прилюдного вшанування.

Для здійснення цього плану послу-

жив ремонт старої церкви в Білій, що
почався весною 1873 року. Парохом
тоді був москвофіл Ливчак, що похо-
див з Галичини і належав до групи свя-
щеників, які, під проводом Маркела
Попеля, сприяли російському урядові
у “возз’єднанні” східних католиків Хол-
мщини й Підляшшя з російським пра-
вослав’ям.

Ливчак запропонував членам цер-
ковного братства, яке опікувалося
мощами св. Йосафата, на час віднови
церкви перенести домовину до зах-
ристії, щоб під час робіт вона не була
ушкоджена, одночасно зазначивши,
що на це потрібний дозвіл російсько-
го губернатора, тому він може допо-
могти братству укласти текст такого
прохання. Члени братства, нічого не
підозрюючи, повірили Ливчакові й до-
ручили написати прохання. Натомість
Ливчак написав до губернатора іншо-
го листа, а саме, що “парафіяни Білої
погодилися на те, щоб мощі Йосафа-
та усунути з церкви і помістити їх у цер-
ковному підвалі”.

Губернатор доручив Маркелу Попе-
лю, адміністратору Холмської єпархії,
усунути мощі Йосафата з церкви в
Білій, до чого той негайно приступив.
Від себе він вислав двох священників-
деканів, а губернатор - кількох цивіль-
них урядовців із відділом жандар-
мерії.

Щоб уникнути бунту народу, усунен-
ня мощей Йосафата з церкви було
призначено на 6 годину ранку. Цей
підступний намір виконав посланець
Маркела о. Микола Калиновський,
який, з кількома священиками при-
ступив до престолу, витягнув домови-
ну Йосафата із заглиблення, а потім
велів жандармам занести її до цер-
ковного підвалу, де, за наказом губер-
натора, заглиблення в мурі з домови-
ною св. Йосафата замурували, заси-
пали піском і сміттям, а вхід до підзе-
мелля забили дошками. Діялося це
26 травня 1873 року.

Двома роками пізніше, 1875 року,
російський уряд подібним насиль-
ницьким чином розправився зі
східним католицизмом, що протри-
мався на землях багатостраждальних
Холмщини і Підляшшя 270 років (від
1596 року).

Мощі св. Йосафата зазнали такої
самої долі, як і Церква, за яку він про-
лив свою кров. 43 роки вони були за-
муровані в підвалі церкви у містечку
Біла, що на Підляшші. Здавалося, були
приречені на повне забуття, бо пам’-
ять і любов до священомученика Йо-
сафата лишилася хіба в серцях літніх
людей, яких з кожним роком ставало
щораз менше. І були б вони, може,
зовсім зникли, якби не Перша світова
війна. Боже Провидіння розпоряди-
лося так, що вдалося віднайти св.
мощі.

1915 року під натиском німців мос-

ковські війська відступили далеко на
схід. У перші дні вересня того ж року
австрійський військовий старшина
Федір Заяць, народний учитель із Зо-
лочева, повертався з фронту додому.
Дорогою він заночував у господаря
Еміліяна Радомінського, від якого
довідався, що в Білій заховані мощі св.
Йосафата. Старенький чоловік роз-
повів, як ще малим хлопцем носив
полуденок своєму батькові-муляреві,
який, за наказом поліції, в 1873 році
замурував у церковному підвалі мощі
св. Йосафата.

Федір Заяць записав собі ту цінну
інформацію й особисто передав її От-
цям Василіянам у Львові. В листопаді
1915 року протоігумен о. Платонід
Філяс послав до Білої о. Павла Демчу-
ка про все довідатися. За допомогою
Еміліяна Радомінського, 20 листопа-
да 1915 року о. Демчук знайшов те
місце, де були замуровані мощі св.
Йосафата.

Крім Радомінського, мощі впізнали
старі міщани: Домінік Шидловський,
Йосафат та Ігнатій Харламповичі, Пав-
ло Лещинський, Іван Крась, Ігнатій
Целевський та інші, які замолоду влас-
ними очима оглядали домовину св.
Йосафата в Білій, а через її скляні
віконця - і його нетлінне тіло.

Віднайшовши мощі св. Йосафата,
протоігумен Філяс і священник Дем-
чук одержали від військових та духов-
них властей дозволи на перевезення
св. мощей в якесь безпечніше місце,
бо була загроза, що російські війська
повернуться на Холмщину.

Було вирішено перевезти мощі св.
Йосафата до Відня, столиці Австрії.
Але перед тим їх виставили перед
міщанами Білої та околиць для при-
людного вшанування, що тривало два
дні. 12 липня 1916 року, при багатьох
вірних, мощі св. Йосафата були відве-
зені на залізничну станцію в Білій та
окремим вагоном, у супроводі о. Пав-
ла Демчука, перевезені до Відня, де
їх поміщено в українській католицькій
церкві св. Варвари. Першу перевірку
мощей св. Йосафата у Відні здійснив
15 вересня 1916 року Станіславівсь-
кий єпископ Григорій Хомишин, у при-
сутності пароха церкви св. Варвари о.
д-ра Йосипа Жука і його помічника о.
Петра Патрила. Комісія ствердила, що
тіло св. Йосафата, після 293 років,
залишилось добре збережене. Напи-
савши офіційний протокол з акта об-
стеження мощей, вирішила залишити
їх у такому стані аж до основного роз-
пізнання, яке, за дорученням Апос-
тольської Столиці, мала здійснити ок-
рема комісія. Тоді о. протоігумен Пла-
тонід Філяс підготував детальну істо-
рію мощей св. Йосафата, з переписом
протоколів попереднього їх огляду, і
постарався про нову достойну домо-
вину.
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ВЕРХНЯ ЯБЛУНЬКА
ДОПОМАГАЄ ЗСУ

Мешканці села Верхня Яблунька
сплели маскувальну сітку для на-
ших воїнів. І разом з учнями  Верх-
ньояблунського ЗЗСО І-III ступенів
виготовили близько 200 окопних
свічок. Староста села Єва Семків
розповідає, що село завжди долу-
чається та готове допомагати
нашим захисникам усім, чим може.
Напередодні жителі Верхньої Яб-
луньки, разом з учнями та праців-
никами Верхньояблунського ЗЗСО
І-ІІІ ступенів, зібрали кошти  на
придбання автомобіля першій ок-
ремій бригаді спецпризначення. Та-
кож юні мешканці підготували ма-
люнки для підбадьорення наших за-
хисників.

Нагадаємо, що цього року жителі
села робили благодійний Різдвяний
ярмарок «В людях – добра воля» на
підтримку ЗСУ. Завдяки ярмарку і не-
байдужим мешканцям, було зібрано
180 тис. гривень, 150 євро, 220 злотих
і 100 чеських крон, які було викорис-
тано на потреби Воїнів.

Іванна ШИЙКА,
студентка факультету лінгвістики і

перекладу Одеського міжнародного
гуманітарного університету..

КАНІКУЛИ У
ПОЗАШКІЛЛІ
Вихованці Будинку дитячої та

юнацької творчості м. Турка ак-
тивно проводять зимові канікули.
Про це розповіла директор БДЮТ
Софія Багай .

У зв’язку із воєнними діями в Ук-
раїні, вони не проводять масштабних
заходів, хоч різдвяно-новорічна феє-
рія є невідємним атрибутом відпочин-
ку. А це – коляда, у якій прославляють
народження Сина Божого – Ісуса Хри-
ста, та зимові ігри. Також у планах –
різні змагання та екскурсії. За слова-
ми Софії Тадеївни, їхні заходи є відкри-
ті і вони з радістю чекають усіх гостей.
Особливо працівники позашкілля зап-
рошують до участі у гуртках дітей, які
матимуть можливість цікаво провес-
ти час, багато чого навчитися, знайти
нових друзів.

Приємно, що Будинок дитячої і
юнацької творчості не забуває про
наших воїнів. Не так давно  вихованці
БДЮТ організували благодійний ярма-
рок, на якому було зібрано 9700 грн.
на потреби наших ЗСУ.

Лиш 23, та вже Андрій на небі,
Із поля бою Янголом злетів.
О Боже милий, відпусти, не треба
Їх забирати, молодих синів!
Рікою сльози. На колінах люди.
Везуть Героя друзі на щиті.
Вінки стоять і прапори повсюди.
Зітхає синє небо в співчутті.
Він ще не жив, лише створив роди-

ну,
І на руках ще не тримав маля.
Росте під серцем в мами сиротина,
Бо тата вже поглинула земля.
Бабуся вмить від горя посивіла,
Ця чорна звістка серце обпекла.
Вона його ще з малечку ростила,
Молилася, але не вберегла.
Голосить мати і не має віри,
Що це її дитина у труні.
“Найкращий” - говорили командири.
Такі несуть загрозу для русні.
Спочатку він служив в теробороні,
Потім в Азові. Мужнім був бійцем.
Так гучно плачуть там, на храмі дзво-

ни,
Андрій летів на зустріч із Творцем.
Кровили рани, так душа боліла,
Пораненим поїхав знов на схід.
Але війна бійця не пожаліла,
Андрія вбив безжалісний сусід.
Тепер могила тугою покрилась,
Стоять понад хрестами прапори.
Бабуся вдома всім святим моли-

лась,
І ці слова несли у рай вітри.
Ридала мати, цілувала фото,

Де син її щасливий та живий.
Дружина все трималась за животик,
Вже не побачить крихітку Андрій.
Бо їх Герой живе тепер на небі.
Із поля бою Янголом злетів.
О, милий Боже, я молю, не треба
Їх забирати, молодих синів!

Ольга КИЦЯ.

ÏÀÌ’ßÒ²
ÀÍÄÐ²ß ÑËÀÂÈ×À

Андрій народився 18 березня 2000 року в селі Боберка Тур-
ківського району. Проживав у селі Верхні Гаї Дрогобицького
району. Закінчив місцеву школу. Навчався у Дрогобицькому
коледжі нафти і газу. Згодом працював за кордоном.

Як тільки розпочалось повномасштабне вторгнення,
Андрій у перші ж дні став на захист України. Служив у складі
103-ї бригади 67 окремого батальйону ТрО. Згодом перевівся
у 12-ту бригаду спецпризначення «Азов» Національної гвардії

Воїн загинув 10 грудня, внаслідок ворожого мінометного
обстрілу, на Луганському напрямку фронту.

У загиблого Героя залишились батьки, дружина, двоє дітей
та дві сестри.

Втрачене службове посвідчення (серія ПС №127809) Державної прикор-
донної служби України під час виконання бойового завдання в населеному
пункті Григорівка Донецької області 20.08.2023 р., видане Львівським при-
кордонним загоном Західного регіонального управління ДПСУ на ім’я стар-
шого сержанта Сергія Володимировича Борщова, вважати недійсним.
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З іншого боку, досі Зако-
ном не встановлені термі-
ни демобілізації – особли-
во гостро це питання стоїть
для військовослужбовців,
які несуть службу на пере-
дових позиціях уже майже
два роки. Міністр оборони
Рустем Умєров нещодавно
підкреслив, що уряд працює
над рішеннями, які дадуть
змогу чинним військовос-
лужбовцям перепочити або
ж бути частково звільнени-
ми.

Пропозиції, які мають до-
корінно змінити процес
мобілізації, проходження
служби і відпочинку для
військовослужбовців:

– призовний вік пропону-
ють знизити з 27 до 25
років;

– строкову службу хочуть
скасувати. Усіх строковиків
звільнять з військової служ-
би, за бажанням, вони мо-
жуть укласти контракт. Якщо
строковик може бути мобі-
лізований, то призвати його
зможуть лише через 6
місяців після звільнення зі
строкової служби;

– замість строкової служ-
би, планують ввести базову
військову службу. Її мають
пройти громадяни України
до 25 років;

– поняття «обмежена
придатність» прибираєть-
ся. Військово-лікарські
комісії будуть визначати
лише придатність або не-
придатність до військової
служби. Усі ті, хто має рішен-

ня ВЛК про обмежену при-
датність, будуть повинні
протягом 6 місяців після ух-
валення закону, заново
пройти ВЛК.

– громадяни України,
віком 18-60 років, повинні
будуть стати на військовий
облік. Жінки стають на
військовий облік, якщо ма-
ють військову або медичну
освіту. Ті жінки, які мають
професію, споріднену зі
спеціальним переліком
Міноборони, стають на
військовий облік за бажан-
ням;

– до громадян України, які
порушуватимуть Закон про
мобілізацію (не уточнять
дані, не стануть на облік, не
з’являться за повісткою),
можуть застосувати санкції.
Їх внесуть до Єдиного реє-
стру боржників, і це означа-
тиме заборону на продаж
рухомого та нерухомого
майна, заборону на отри-
мання водійського по-
свідчення та керування
авто, заборону на виїзд за
кордон, заборону на отри-
мання кредитів, заборону
на отримання пільг від дер-
жави, заборону на користу-
вання коштами, тощо.

ÊÀÐÄÈÍÀËÜÍ²
ÇÌ²ÍÈ Â ÌÎÁ²Ë²ÇÀÖ²¯:

короткий аналіз пропозицій Уряду
У понеділок, 25 грудня, пізно ввечері, стало відомо,

що Кабінет Міністрів України подав на розгляд Вер-
ховної Ради проект Закону «Про внесення змін до дея-
ких законодавчих актів України щодо удосконалення
окремих питань мобілізації, військового обліку та про-
ходження військової служби». Це стало наслідком го-
строї дискусії в суспільстві, у владі і серед військових
про те, яким чином надалі буде проводитися мобіліза-
ція і демобілізація. Президент Володимир Зеленський
19 грудня заявив, що військове командування зробило
запит на мобілізацію 450-500 тисяч осіб у 2024 році.

– вводиться нове військо-
ве звання – рекрут. Це гро-
мадяни України, які прохо-
дять випробування перед
підписанням контракту,
проходять базову військо-
ву службу або призвані під
час мобілізації. Під час вип-
робування оцінюватимуть-
ся навички та придатність
до служби;

– органи місцевого само-
врядування отримувати-
муть повноваження сприя-
ти та допомагати мобілі-
зації;

– мобілізовані, які безпе-
рервно прослужать 36
місяців, матимуть право
звільнитися з військової
служби;

– громадяни України, які
перебувають на військово-
му обліку, повинні будуть
завжди мати із собою
військовий документ;

– військові, які протягом
6 місяців безперервно за-
лучені до бойових дій, ма-
ють бути виведені на відпо-
чинок та відновлення боєз-
датності. Період віднов-
лення має бути не менше
двох місяців;

– пропонують внести
зміни до прав на відстрочку
та звільнення з військової
служби, а також до правил
бронювання – їх скоротять.

У документі є ще дуже ба-
гато інших змін, зокрема
про відпустки, військовий
облік за кордоном, елект-
ронний документ військо-
возобов’язаного, тощо. 

Н А К А З
начальника Самбірського районного

територіального центру комплектування
та соціальної підтримки

19.12.2023   м. Самбір    № 485
Про приписку громадян,  2007 року народження, до

призовних дільниць  Самбірського РТЦК та СП.
1. На підставі Закону України “Про військовий обов’язок

і військову службу”, з 01 січня по 31 березня 2024 року
оголошується приписка до призовних дільниць Самбірсь-
кого району Львівської області громадян 2007 року народ-
ження.

2. Явці на приписку підлягають усі громадяни, які наро-
дилися з 01 січня по 31 грудня 2007 року включно, пост-
ійно або тимчасово проживають на території Самбірсько-
го району, а також громадяни старшого призовного віку,
які не були приписані  раніше.

3. Усі громадяни,  яким належить з’явитися для припис-
ки до призовної дільниці, зобов’язані прибути за адреса-
ми: м.Самбір,  вул. І.Мазепи, 17; м.Старий Самбір, вул.
Коцюбинського, 6; м.Турка, вул. Січових Стрільців, 9, або
за вказаною в повістці,  у визначений для них час, маючи
при собі документи,  що зазначені у повістці. Громадяни,
які не отримали повістку, зобов’язані прибути за зазначе-
ними адресами 19 січня 2024 року, маючи при собі доку-
менти, які посвідчують особу.

4. На підставі Закону України “Про військовий обов’язок
і військову службу”, керівники підприємств, установ, орган-
ізацій та навчальних закладів зобов’язані звільнити
юнаків, яким необхідно прибути для  приписки до призов-
ної дільниці, на час, необхідний для проходження припис-
ки, і забезпечити їх своєчасну явку до районного територ-
іального центру комплектування та соціальної підтримки.

Богдан СЕМЕНИНА,
ТВО Начальника  Самбірського районного територіаль-

ного центру комплектування та соціальної підтримки,
полковник.
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– матеріали рекламного характеру.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ
Інженерно-педагогічний колектив Турківського     про-

фесійного ліцею висловлює щирі співчуття майстру вироб-
ничого навчання Тетяні Михайлівні Дем’ян з приводу тяж-
кої втрати – смерті батька.

Педагогічний колектив Шум’яцької гімназії глибоко сумує
з приводу смерті колишньої вчительки початкових класів
Марії Василівни Хащівської і висловлює щирі співчуття дочці
Оксані Юліанівні Гичко та онукам – Василю Васильовичу
Хащівському, Наталії Олександрівні Писанчин, Ірині Олек-
сандрівні Гичко та Вікторії Богданівні Хащівській – з при-
воду тяжкої втрати – смерті матері та бабусі.

Колектив Нижньотурівського ЗЗСО І-ІІ ст. висловлює щирі
співчуття прибиральниці школи Любі Михайлівні Куприч з
приводу тяжкої втрати – смерті чоловіка – Миколи.

ÍÀØ² ÁÀÄÌ²ÍÒÎÍ²ÑÒÈ - ÍÀÉÊÐÀÙ²
Нещодавно у м.Трускавець відбувся турнір з

бадмінтону. Окрім інших учасників, у ньому взяли
участь турківчани Андрій Дубравський та Мар’ян
Ільницький. Приємно, що у парних змаганнях наші
бадмінтоністи перемогли всіх і стали першими, з чим
їх щиро вітаємо і зичимо нових перемог!

Василь ПОТОЧНИЙ,
начальник відділу спорту, молоді, оборонної, мобілі-

заційної роботи, цивільного  захисту та взаємодії з пра-
воохоронними органами Турківської міської ради.

ÏÎØÓÊ ÃÅÐÎß
Знову тривожна звістка прилетіла на Турківщину.

У зоні бойових дій, неподалік населеного пункту Ли-
ман Куп’янського району Харківської області, зник
безвісти наш захисник, житель
с.Вовче Іван Іванович Вовчансь-
кий.

У селі, зрештою, як і на Турківщині,
його знають як великого патріота,
активного учасника Революції
Гідності, учасника АТО/ООС. Після
повномасштабного вторгнення він
добровольцем пішов на фронт, щоб
захищати Україну.

Хочеться вірити, що найближчим
часом Іван знайдеться живим та не-
ушкодженим. За це в молитвах про-
сять у Господа його рідні та одно-
сельчани.

Наш кор.

Чотири способи
прогнати міль

Міль знищує меблі, продукти та одяг. Вона часто
з’являється в квартирах. Личинки цієї комахи можуть
жити в крупах. Вони швидко розмножуються та жи-
вуть в кухонних шафах. Однак, позбутися молі можна
навіть без застосування хімії. Достатньо викорис-
тати народні засоби, які не менш дієві, але більш бюд-
жетні.

Перш за все, слід  час-
тіше прибирати на кухні.
Якщо харчова міль з’яви-
лася в продуктах, їх по-
трібно викинути. Сипучі
продукти слід зберігати в
закритих ємностях. Якщо
міль з’явилася в оселі, слід
негайно вжити дієвих заходів.

ЯБЛУЧНИЙ ОЦЕТ.
Невелику кількість оцту налийте в банку або миску. За-

пах дуже подобається комахам, та вони неодмінно попа-
дуть в пастку, з якої не зможуть вибратися.

ЛАВРОВИЙ ЛИСТ ТА ПЕРЕЦЬ.
Розкладіть по шафах, де живе міль, лавровий лист та

запашний перець. Їх запах буде відлякувати комах.
ЕФІРНІ ОЛІЇ.
Вони створюють такий самий ефект. Особливо добре

відлякує комах запах лаванди, гвоздики або чайного де-
рева.

ЦИТРУСОВІ.
Шкірку апельсина, лимона або мандарина висушіть в

духовці та покладіть в ті місця, де помітили шкідників. За-
пах цитрусових також відлякує міль.




